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Abstrakt

Název: Analýza životního stylu delegáta cestovního ruchu

Bakalářská práce zaměřená na analýzu životního stylu delegáta cestovního ruchu

zkoumá, jakým způsobem životní styl ovlivňuje práci a volný čas delegáta. Práce se

soustředí na zhodnocení životního stylu delegáta cestovního ruchu v destinaci, kde působí

pro cestovní kanceláře. V teoretické části je kladen důraz na rozbor náplně práce delegáta

a definování pojmu životní styl, volný čas a osobnost. Práce je založená na kvalitativní

strategii za využití primárního výzkumu pomocí strukturovaných rozhovorů s delegáty a

deníku, kde je psána pracovní náplň a osobní zkušenost autorky bakalářské práce.

Výzkum ukázal, že životní styl delegátů CR je velmi náročný a může mít negativní dopad

na zdraví a vztahy. Bylo identifikováno několik klíčových oblastí, které ovlivňují životní

styl delegátů, jako například strava, spánek a komunikace s rodinou a přáteli. Na základě

těchto výsledků jsou navržena doporučení pro delegáty a cestovní kanceláře, jak zlepšit

životní styl delegátů CR a tím zvýšit jejich celkovou výkonnost.

Klíčová slova: delegát, cestovní kancelář, životní styl, volný čas, destinace

Abstract

Title: Analysis of lifestyle of representative in tourism

The bachelor thesis focused on the analysis of the lifestyle of travel representative

examines how the lifestyle affects their work and free time. The thesis focuses on

evaluating the lifestyle of representative in destination where they work for travel

agencies. The theoretical part emphasizes the analysis of the representative’s job

responsibilities and the definition of the terms lifestyle, leisure time and personality. The

thesis is based on a qualitative strategy that utilizes primary research trough structured

interviews with representative’s and a diary where the author of the thesis documents

their work responsibilities and personal experiences. The research shows that the lifestyle

of tourism representatives is very demanding and can have negative effects on their health

and relationships. Several key areas that influence their lifestyle were identified,

including nutrition, exercise, sleep, and communication with family and friends. Based

on these results, recommendations are proposed for representatives and travel agencies

on how to improve the lifestyle of tourism representatives and increase their overall

performance.

Keywords: representative, travel agency, lifestyle, leisure time, destination.
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1 Úvod

Cestovní ruch (dále jen CR) je důležitou součástí lidských životů, a to jak z hlediska

osobního, tak i ekonomického. Cestování je pro mnoho lidí důležitou součástí života a

představuje pro ně cestu za poznáním, zábavou, relaxací a odpočinkem. Zahrnuje i

nepříjemnosti, jako jsou zdravotní problémy, ztrátu zavazadel nebo jazykovou bariéru.

V současné době se řada lidí rozhoduje pro individuální cestování, ale stále zůstává velká

skupina lidí, kteří využívají služby cestovních kanceláří (dále jen CK) a tím pádem i

služby delegátů CR, kteří pomáhají při vzniklých nepříjemnostech. Delegáti jsou

profesionálové, kteří se zabývají organizováním a vedením zájezdů pro turisty. Jsou to

osoby, které turistům pomáhají poznávat místní zajímavosti, kulturní akce a zároveň řeší

případné problémy, které mohou nastat během cesty. Delegát působí celou sezónu

v destinaci a je k dispozici pro turisty po celou dobu jejich pobytu.

Samotný životní styl delegáta je očima některých často podceňován a vnímán jako

dovolená na pár měsíců v zahraničí. Pro některé osoby zas psychicky náročnou prací

související s opuštěním domova, vzdálením od přátel či rodiny a omezením svých

volnočasových aktivit.

S tím vším souvisí i životní styl, který je neodmyslitelným prvkem lidského

života, přičemž si tento fakt řada lidí neuvědomuje. Životní styl je součástí samotné

osobnosti, kde se člověk stále vyvíjí a rozrůstá. Jsou zde zahrnuté základní lidské potřeby,

zdraví životní styl, osobní rozvoj, zájmy a další podstatné věci, které dělají osobnost tím,

čím je.

K výběru tohoto tématu bakalářské práce inspiroval autorku její zájem o CR

a turistiku společně s vlastními zkušenostmi s vykonáváním této práce v Bulharsku,

konkrétně na Slunečném pobřeží.
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2 Cíl a metodika zpracování práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu životního stylu delegáta CR

a zjistit, jak práce v této oblasti ovlivňuje jeho osobnost a životní styl během sezóny.

Práce se zaměřuje na mapování a popis životního stylu delegáta, jeho osobnosti, vztahu

k práci, volnému času a lidským potřebám.

2.2 Výzkumné otázky

V souladu s cílem práce byly vytvořeny následující výzkumné otázky:

1. Je životní styl delegáta v destinaci vhodný pro každý typ osobnosti?

2. Vyžaduje práce delegáta celodenní aktivitu, kvůli které delegát omezuje svůj osobní

rozvoj a čas v zahraniční destinaci?

3. Jakým způsobem delegáti CK plánují a organizují svůj volný čas v zahraniční

destinaci, aby mohli naplňovat své osobní zájmy a koníčky?

4. Jaký vliv má práce delegáta CK v destinaci na jeho/její fyzické a mentální zdraví?

5. Jaký vliv má práce delegáta CK v destinaci na jeho/její sociální život a vztahy?

Na základě kvalitativní strategie a za pomoci metody kódování byly získány

odpovědi na tyto výzkumné otázky.

2.3 Metodika výzkumu

Pro analýzu životního stylu delegáta CR byla v teoretické části využita metoda

literární rešerše, která spočívá v shromažďování, analýze a interpretaci literárních

pramenů (odborných článků a knih) týkajících se zkoumaného tématu. Tato metoda
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umožňuje autorovi práce získat potřebné teoretické znalosti z oblasti CR, pracovních

činností delegátů, psychologie osobnosti a volného času, které jsou poté využity

v praktické části.

Rozbor pojmů CR, destinace a delegát od M. Palatkové (2013) v Metodice

činnosti průvodce CR, je důležitý pro přesné definování klíčových pojmů práce. Tyto

informace jsou doplněné Výkladovým slovníkem CR od autorů J. Zelenky a M. Páskové

(2012).

Manuál delegáta od CK Blue style a.s. (2021) a CK FIRO-tour a.s. (2016)

poskytuje praktické informace o tom, jak delegát pracuje v terénu a jaké jsou jeho

povinnosti.

Psychologie osobnosti od Půlkrábkové (2007) a popis rozdílů mezi introvertem

a extrovertem od Houston (2019) jsou klíčové pro pochopení, jakým způsobem se delegát

CR chová v pracovním a osobním životě.

Sociologie životního způsobu od Kasala (2014) a Životní styl současné české

rodiny od Krause (2015) poskytují kontext pro zkoumání životního stylu delegáta CR

z širšího společenského hlediska.

Maslowa pyramida potřeb, podle Maslowa (1954), která se zabývá hierarchií

lidských potřeb, poskytuje ucelený pohled na to, jaké potřeby jsou pro člověka důležité.

V praktické části bakalářské práce byla použita kvalitativní metoda sběru dat.

Konkrétně využita kombinace dvou metod – deníku delegáta CR a strukturovaných

rozhovorů se zainteresovanými osobami. Tato kombinace metod umožnila získat detailní

a konkrétní informace o životním stylu delegáta a jeho vztahu k práci a volnému času.

Data získaná těmito metodami byla následně analyzována a interpretována s cílem

odpovědět na výzkumné otázky bakalářské práce.

V první části je popsán harmonogram dne delegáta (harmonogram dne, který byl

využit v praktické částí je k dispozici v přílohách 1 až 7), který slouží jako doplňující

zdroj informací pro praktickou část. V druhé části jsou provedeny strukturované

rozhovory s delegáty (strukturované rozhovory, které byly využity v praktické části

bakalářské práce, jsou k dispozici v přílohách 8 až 15), kteří mají bohaté zkušenosti

s delegováním v CR. Pro rozhovor byla zvolena videokonference či telefonický rozhovor,

který byl s jejich svolením nahrávaný. Na základě těchto záznamů byl názor zpracován
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do psaného rozhovoru. Všechny rozhovory měly stejnou strukturu otázek, což umožnilo

získat cenná data o životním stylu delegátů CR a jejich zkušenostech s delegováním.

Pro práci s rozhovory byla použita metoda otevřeného kódování, která umožnila

systematické a postupné zkoumání dat a vytváření kategorií na základě obsahu

rozhovorů.

Samotné zpracování bakalářské práce bylo obtížné, protože nebyla k dispozici

odborná literatura, která by se podrobně zabývala prací delegáta. Většina publikací se

zaměřovala pouze na průvodcovskou činnost a nerozebírala již další druhy práce v tomto


[…]


a potřebných papírů, přípravu na další den, sepsání a naplánování informačních

schůzek na následující den. Následovalo osobní volno, při kterém jsem stále na

telefonu pro případ potřeby klientů. Z velké části jsem se večer věnovala

osobnímu volnu, a to převážně odpočinku po náročném dnu.“
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6. Kolik hodin denně pracujete jako delegát?

„Čas práce delegáta přesně určit nelze, někdy je to 10-12 hodin a někdy

pouze 4 hodiny. Vždy podle situace. Čas řídí potřeby klientů.“

7. Máte v destinaci nějaké volné dny a co v těchto dnech vykonáváte?

„Když mám volný den tak se snažím co nejvíce si odpočinout, odpočívám

většinou aktivně, a to na výletě či poznáním okolí, na pláži, u bazénu nebo

s přáteli. Bohužel volného času jsem nikdy neměla přebytek, a tak jsem si ho vždy

velmi vážila a snažila co nejvíce užít.“

8. Co děláte ve Vašem volném čase v destinaci?

„Ve volném čase odpočívám na pláži, pokoji či u bazénu a v případě

delšího volna poznávám okolí na fakultativních výletech.“

9. Jaké jsou vaše koníčky v destinaci a dokážete je propojit s prací?

„Zájmy nelze tak dobře propojit s touto prací. Práce je velmi náročná na

čas, nikdy nevíte, kdy vás klient bude potřebovat“

10. Vykonáváte stejné aktivity ve volném čase jako doma? (odůvodněte)

„Vaření, pečení, kruhové tréninky, saunu zde vůbec neprovozuji.

Bonusem je cestování, protože práce sama o sobě je o vycestování z rodné země

a to, mě velmi naplňuje a baví.“

11. Plánujete si v zahraničí čas pro sebe? (rozvinutí vašich koníčků, dovedností atd.)

„Snažím se vždy aspoň jednou do týdne mít volné odpoledne a při

nejlepším aspoň celý den. Z velké části to, ale nevyjde, protože mám na starost

několik set klientů a vždy se někdo najde, kdo zrovna potřebuje mou pomoc.

12. Máte při práci delegáta dostatek času na odpočinek a kvalitní spánek? Kolik

hodin denně spíte a je to pro vás dostačující?

„Spím aspoň 7–8 hodin denně, jinak bych nemohla s touto náročnou

prací fungovat 3,5 měsíce v kuse. Spánek je velmi důležitý pro správný chod

v tak psychicky náročné práci s lidmi.“
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13. Stravujete se stejným způsobem v zahraniční destinaci tak i domácí?

(zdravé/nezdravé/jak často se stravujete/konzumace alkoholu) Rozveďte.

„Stravuji se lépe co se týče kvality potravin, a to, protože se stravuji na

hotelu, kde je vždy velký výběr zeleniny, ovoce a všeho na co má člověk chuť.

Konzumace alkoholu patří z velké části k večernímu volnému programu

s přáteli. Tudíž musím říct, že se zde konzumace alkoholu zvyšuje“

14. Jak se cítíte během pracovního dne a po celém dnu v destinaci?

„Nálada se většinou mění v průběhu dne a podle toho, jak jsou lidi

příjemní, samozřejmě se snažím vždy chovat ke všem stejně, ale bohužel práce

s lidmi občas přináší špatnou náladu. Po pracovním dnu se z velké části cítím

vyčerpaně, ale i skvěle po dobře odvedené práci.“

15. Cítíte na konci sezóny vyčerpaně? Potřebujete odpočívat po návratu?

(V případě, že ano, jak dlouho?)

„Určitě ano, minimálně 2 týdny potřebuji být v klidu domova a bez

práce. Bez vypnutého telefonu a dlouhého nerušeného spánku.“

16. Navazujete jako delegát milostné vztahy v místě výkonu práce? Pokud ano: Jsou

tyto vztahy do budoucna udržitelné? Pokud ne: Nechybí vám milostný život?

„Milostné vztahy jsem navazovala ve své první sezóně a určitě pro mou

osobu udržitelné nebyli. V dalších letech posoudit nemohu, protože mám

partnera, se kterým jsem naprosto spokojená a pokud se ptáte na vztah na dálku

tak z takto krátkého hlediska je to udržitelné.“

17. Jak zachováváte své vztahy s rodinou, přáteli či partnerem v době, kdy nejste

přítomni doma?

„Vztahy zachováme díky zprávám a hovorům, a to většinou každý den

k večeru. Rodina a partner mě i navštěvují v destinace, takže s tím problém

určitě nemám.“

18. Navazujete kontakty v destinaci? (klienti, personál, místní obyvatelé, ostatní

CK, pouze mezi vlastním týmem)

„Jelikož jsem velmi přátelská a komunikativní, tak se snažím navázat

kontakt jak v rámci firmy, tak i s místními obyvateli či klienty.“
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19. Dokážete si udělat čas na svůj sociální život mimo kontakty, které jsou spojené

v destinaci s prací?

„Do destinace jedu převážně pracovat, a tak je těžké najít někoho jiného

mimo práci. Vše je tam s prací spojené.“

20. V závěru bych Vás chtěla poprosit o shrnutí práce. Jaké jsou negativní a pozitivní

věci v tomto životním stylu.

„Práce delegáta je velmi náročná a určitě není pro každou osobu.

Negativní věcí na této práci může být, že se nemůžete svůj čas přesně naplánovat

i když se o to někdy usilovně snažíte, vždy všechno záleží na situaci. Je zde také

málo volného času a častokrát i málo času na startování v průběhu dne. Práce je

to s lidmi a jak všichni víme práce s lidmi vždy bývá ta nejtěžší. Pozitivní věci na

této práci je výzva v řešeních krizových situací, organizace dne, komunikace jak

v rodném, tak cizím jazyce, poznávání nové kultury. Práci celkově hodnotím

kladně, a to z pozice studenta, který je bez závazků, mladý a zdraví
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