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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je provést analýzu životního stylu

delegáta CR a zjistit, jak práce v této oblasti ovlivňuje jeho osobnost a životní styl během

sezóny.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Výsledek anti-plagiatorské kontroly ukazuje nízkou shodu 17 % což je správně
odcitováno, takže je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce: Analýza životního stylu delegáta cestovního ruchu je velice zajímavá a má svou
úlohu v cestovním ruchu. Na podobné téma nebylo napsáno mnoho prací a tady je vidět
osobní zkušenost autorky, která je velice cenná. Je zde stále co objevovat a přinášet do
daného tématu. Studentka se s prací vypořádala velice osobitě a pojala zajímavě. Na
teoretickou část je navázána praktická část. Teoretická část představuje základní pojmy
z oblasti životního stylu, delegáta a cestovního ruchu. V praktické části byla představena
analýza pracovního deníku delegáta (formou tabulek), což působí přehledně a průkazně.
Dále pak hlavní výzkumnou metodou jsou strukturované rozhovory, představuje velice
pestré výsledky. Grafy vhodně doprovází celou práci. Velké nadpisy podobné velikosti pro

všechny kapitoly působí nepřehledně a vlastně není moc poznat, která kapitola je
nadřazená. Odpovědi na výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 5 - Shrnutí a diskuze
výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na
vybrané hotely. Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum odpovídá
potřebám této kvalifikační práce. Zájem autorky pro danou problematiku hodnotím velice
pozitivně. Celkově je bakalářská práce napsaná se zápalem pro danou tématiku a je vidět
přehled autorky a také její osobní zkušenost. Seznam použité literatury by bylo vhodnější
použít seznam použitých zdrojů. Studentka prokázala, že je schopna vypracování
odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká je prognóza pro práci delegátů pro další roky? Jsou stále potřební pracovníci?
2. Uveďte zlomové roky pro tuto práci, pokud shledáte, že nějaké jsou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 19. května 2023
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